
Nº 191, quarta-feira, 4 de outubro de 201766 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017100400066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RESERVA PARA PRETOS OU PARDOS
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva

NÃO HOUVE INSCRITO

XI.LOTAÇÃO: INSTITUTO DE QUÍMICA E BIOTECNOLOGIA - IQB
ÁREA DE ESTUDO: 29 - QUÍMICA INORGÂNICA - ADJUNTO A - 40H DE
AMPLA CONCORRÊNCIA
N° de vagas: 01

Nome Pontos Clas.
CINTYA D ANGELES DO ESPIRITO SANTO BARBOSA 7,278 1º

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva

NÃO HOUVE INSCRITO

RESERVA PARA PRETOS OU PARDOS
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva

NENHUM CANDIDATO COMPARECEU

XII. LOTAÇÃO: INSTITUTO DE PSICOLOGIA - IP
ÁREA DE ESTUDO: 31 - PROCESSOS DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA - ADJUNTO A - 40H
DE
AMPLA CONCORRÊNCIA
N° de vagas: 01

Nome Pontos Clas.
LEOGILDO ALVES FREIRES 9,579 1º
ANDRESSA PEREIRA LOPES 7,374 2º

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva

NÃO HOUVE INSCRITO

RESERVA PARA PRETOS OU PARDOS
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva

NÃO HOUVE INSCRITO

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EDITAL Nº 8, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR

TEMPO DETERMINADO

O Reitor da Universidade Federal da Bahia (UFBA), no uso
de suas atribuições, torna público nos termos da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, da Portaria Mi-
nisterial nº 243, de 03/03/2011, do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, da Lei nº 12.863, de 24/09/2013, do
Decreto nº 8.259, de 29/05/2014, da Resolução nº 05, de 27/11/2015
do Conselho Universitário da UFBA e da Portaria Interministerial nº
399, de 13/12/2016, que estarão abertas as inscrições para processo
seletivo de contratação de docente por tempo determinado no período
de 09 a 20/10/2017 e processo seletivo simplificado no período de 06
a 10/11/2017, para atuar na Creche da UFBA - 01 (uma) vaga, no
Campus Salvador/BA. As informações serão prestadas pela Secretaria
da Creche, assim como as inscrições que serão presenciais, ou por
outros meios, definidos no Edital Interno de abertura do processo
seletivo simplificado. A taxa relativa à inscrição é de R$ 20,00 (vinte
reais). Até 17/11/2017, através de divulgação interna no âmbito da
Creche, será tornado público o resultado do certame com posterior
publicação no Diário Oficial da União - DOU. O prazo de validade
do processo seletivo será de 1 (um) ano contado a partir da data da
publicação do resultado no DOU, podendo ser prorrogado por igual
período. A indicação de docentes para contratação temporária deverá
observar as limitações previstas pela legislação em vigência, recaindo
sobre o órgão indicador, a qualquer tempo, o ônus de ressarcimentos
decorrentes de prestação de serviços indevida. Os processos instruí-
dos deverão ser protocolados na Creche e serão encaminhados à
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

AVISO DE RETIFICAÇÃO Nº 2/2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
(UFBA), no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o
disposto no Decreto nº 6.944/2009, DOU de 24/08/2009, no Decreto
nº 7.485/11, DOU de 19/05/2011, na Portaria Interministerial do MP
nº 399, DOU de 14/12/2016, resolve:

Retificar os itens 4.3; a letra "c" do item 4.3; 4.4 e 7.5.10 do
Edital 01/2017, publicado no DOU de 13/09/2017, Seção 3, págs. 57
a 62.

onde se lê:
4.3. O candidato deve requerer sua inscrição no período que

consta do item 4.1. O pedido de inscrição será feito pela Internet,
devendo o interessado:

(...)
c) enviar eletronicamente, através do endereço eletrônico da

UFBA, o documento indicado no item 4.4.
(...)
4.4. O Requerimento de Inscrição, de que trata o item 4.3,

deverá estar acompanhado de:
(...)
leia-se:
4.3. O candidato deve requerer sua inscrição no período que

consta no Anexo I. O pedido de inscrição será feito pela Internet,
devendo o interessado:

(...)
c) Anexar no Requerimento de Inscrição, o documento in-

dicado no item 4.4.
(...)
4.4. O Requerimento de Inscrição deverá estar acompanhado

de:
(...)
onde se lê:
7.5.10 A regulamentação e os critérios de avaliação da prova

téorico-prática serão definidos em Normas Complementares aprova-
das pela Congregação da respectiva Unidade Universitária, e pu-
blicadas no endereço eletrônico da UFBA.

leia-se:
7.5.10 A regulamentação e os critérios de avaliação da prova

téorico-prática serão definidos em Normas Complementares aprova-
das pela Congregação da respectiva Unidade Universitária, e pu-
blicadas no endereço eletrônico da UFBA, quando da publicação do
Edital.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 70/2017 - UASG 150247

Nº Processo: 23066038928201754 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREÇOS 70/2017 - para eventual aquisição de IN-
SUMOS PARA MICROBIOLOGIA COM COMODATO DE EQUI-
PAMENTO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL
ANA NERY, unidade de Saúde integrante do Complexo Hospitalar e
de Saúde/UFBA. Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo
divergência entre a descrição do produto constante no código SIASG
(CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a des-
crição deste último, a fim de tornar mais ágil a fase de habilitação.
Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 04/10/2017 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 15h30. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, Paf
Iv, Prédio do Ihac, 1 Andar Ondina - SALVADOR - BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150247-05-70-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 04/10/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/10/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 03/10/2017) 150247-15303-2017NE800073

PREGÃO Nº 80/2017 UASG 150247

Nº Processo: 23066045989201778 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREÇOS 80/2017 - para eventual aquisição de IN-
SUMOS LABORATORIAIS PARA ANALISES COAGULOMÉTRI-
COS COM COMODATO DE EQUIPAMENTOS, para atender as
necessidades do Hospital Ana Nery, unidade de Saúde integrante do
Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações gerais: Senho-
res licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto
constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência
(Anexo I), prevalecerá a descrição deste último. Total de Itens Li-
citados: 00003. Edital: 04/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às
15h30. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, Paf Iv, Prédio do Ihac, 1
Andar Ondina - SALVADOR - BA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/150247-05-80-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 04/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18/10/2017 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

FLAVIA PINTO DA SILVA
Núcleo de Licitação

(SIDEC - 03/10/2017) 150247-15303-2017NE800073

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR
EDGARD SANTOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2017

Empresas Vencedoras: CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITA-
LAR LTDA- CNPJ: 07.847.837/0001-10 - Item: 2 (R$ 7,43), Valor
Total: R$ 26.748,00; DROGAFONTE LTDA - CNPJ:
08.778.201/0001-26 - Item: 1 (R$ 1,30), Valor Total: R$ 4.680,00;
PRESTOMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA A SAÚ-
DE LTDA - CNPJ: 10.749.915/0001-58 - Item: 9 (R$ 28,60), Valor
Total: R$ 120.120,00; EXCLUSIVA DISTRIBUIDORA DE MEDI-
CAMENTOS LTDA - EPP - CNPJ: 14.905.502/0001-76 - Item: 7

(R$ 31,40), Valor Total: R$ 94.200,00; BH FARMA COMÉRCIO
LTDA - CNPJ: 42.799.163/0001-26 - Item: 4 (R$ 22,79), Valor Total:
R$ 54.696,00; NOVARTIS BIOCIÊNCIAS SA - CNPJ:
56.994.502/0015-35 - Itens: 3 (R$ 26,46), 5 (R$ 11,50) e 8 (R$
26,00), Valor Total: R$ 257.580,00. Itens Cancelados: 6 e 10.

ANTÔNIO CARLOS MOREIRA LEMOS
Superintendente do HUPES - Filial da EBSERH

(SIDEC - 03/10/2017) 153040-15223-2017NE800088

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE COMODATO

Pregão nº 66/2017 UASG 150247
Nº do Processo: 23066.037424/2017-17; Espécie: Contrato de Co-
modato n. 17/2017, que entre si celebram o Complexo Hospitalar e de
Saúde/UFBA e a empresa ROBERTO BEZERRA DE MELO - CNPJ
nº 03.047.139/0001-89. Objeto: recebimento e internalização de equi-
pamento impressora DRY, compatível com os insumos ofertados no
pregão eletrônico n° 66/2017 CHS/UFBA, a ser instalada no Hospital
Ana Nery, unidade de saúde integrante do Complexo Hospitalar e de
Saúde da UFBA, durante a vigência da Ata de Registro de Preços nº
82.2017, com especificações técnicas descritas na cláusula segunda
do referido Contrato e vigência de doze meses a partir da data de
assinatura do contrato em 13.09.2017.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 48/2017 - UASG 153038

Nº Processo: 23066043854/17-78 . Objeto: Apoio da FAPEX a exe-
cução do projeto Oferta de Cursos de Graduação e Especialização no
Sistema UAB 2017. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Dispensa de Licitação Declaração de Dispensa em
02/10/2017. MARCIA TEREZA REBOUCAS RANGEL. Coorde-
nadora. Ratificação em 03/10/2017. JOAO CARLOS SALLES PIRES
DA SILVA. Reitor. Valor Global: R$ 8.079.405,60. CNPJ CONTRA-
TADA : 14.645.162/0001-91 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA
E A EXTENSAO.

(SIDEC - 03/10/2017) 153038-15223-2017NE800073

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
PROFESSOR EDGARD SANTOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº. 12/2017 (SRP); Órgão Gerenciador: Complexo
Hospitalar Universitário Prof. Edgard Santos; Objeto: Registro de
preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aquisição de
MEDICAMENTOS OFTALMOLÓGICOS PARA TRATAMENTO
DO GLAUCOMA, de forma parcelada, para atender às necessidades
do Complexo Hospitalar Universitário Prof. Edgard Santos (Com-
plexo HUPES). Empresas Vencedoras: CIENTÍFICA MÉDICA HOS-
PITALAR LTDA- CNPJ: 07.847.837/0001-10 - Item: 2 (R$ 7,43),
Valor Total: R$ 26.748,00; DROGAFONTE LTDA - CNPJ:
08.778.201/0001-26 - Item: 1 (R$ 1,30), Valor Total: R$ 4.680,00;
PRESTOMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA A SAÚ-
DE LTDA - CNPJ: 10.749.915/0001-58 - Item: 9 (R$ 28,60), Valor
Total: R$ 120.120,00; EXCLUSIVA DISTRIBUIDORA DE MEDI-
CAMENTOS LTDA - EPP - CNPJ: 14.905.502/0001-76 - Item: 7
(R$ 31,40), Valor Total: R$ 94.200,00; BH FARMA COMÉRCIO
LTDA - CNPJ: 42.799.163/0001-26 - Item: 4 (R$ 22,79), Valor Total:
R$ 54.696,00; NOVARTIS BIOCIÊNCIAS SA - CNPJ:
56.994.502/0015-35 - Itens: 3 (R$ 26,46), 5 (R$ 11,50) e 8 (R$
26,00), Valor Total: R$ 257.580,00. Valor Global da Ata: R$ R$
558.024,00. Fundamento legal: Decreto nº. 7.892, de 23 de janeiro de
2013. Vigência da Ata de Registro de Preços: 29/09/2017 a
28/09/2018.

SAA_920227
Rectangle



Nº 204, terça-feira, 24 de outubro de 2017 45ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102400045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

sultado Final serão divulgados no endereço eletrônico http://www.uni-
fal-mg.edu.br/progepe/concursotae e publicados no quadro de avisos
da COPEVE em até 15 (quinze) dias úteis após a divulgação da
Classificação e/ou do Resultado Final. 8.5 O recurso contra a Clas-
sificação ou contra o Resultado Final será analisado pela COPEVE e
submetido ao Reitor, para julgamento e decisão. 8.5.1 Não caberá
recurso contra a nova Classificação ou contra o novo Resultado Final.
8.6 Não será analisado, na parte ou no todo, recurso com razões que
tratem da impugnação deste Edital, que tratem de recurso já analisado
ou de fase do certame cujo prazo de recurso tenha expirado. 8.7 Não
será analisado recurso de recurso. 8.8 Os resultados do julgamento
dos pedidos de impugnação e dos recursos serão enviados ao Im-
pugnante e/ou Recorrente para o endereço constante na solicitação de
impugnação e/ou recurso, que poderá acessá-los no endereço ele-
trônico http://www.unifal-mg.edu.br/app/rh/inscricoes, utilizando para
acesso o CPF e a senha cadastrada. 8.9 Não serão apreciados pedidos
de impugnação ou recursos interpostos fora das condições estabe-
lecidas neste Edital. 9. DOS REQUISITOS BÁSICOS PARA A IN-
VESTIDURA NO CARGO E DEMAIS CONDIÇÕES 9.1 O can-
didato classificado aprovado dentro do número de vagas ofertadas
neste Edital tem direito à nomeação, observados os prazos e pro-
cedimentos constantes da legislação pertinente, a rigorosa ordem de
classificação e o prazo de validade do certame. 9.1.1 O candidato
aprovado no certame de que trata este Edital será investido no cargo,
se atender às exigências, aos prazos e aos requisitos para a posse
constantes no Anexo V deste edital. 9.2 O candidato nomeado será
convocado para a posse, que deverá ocorrer no prazo improrrogável
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do ato de sua nomeação. O
não comparecimento do convocado no prazo estipulado ensejará a
nomeação do próximo candidato classificado no concurso, para o
respectivo cargo. 9.3 A posse do candidato classificado e nomeado
observará o limite de vaga estabelecido no presente Edital, exceto se
a ampliação desse limite for autorizada pelo órgão competente para
tal fim. 9.4 A data prevista para o ingresso do aprovado e nomeado
no quadro da Instituição se dará no período de validade do concurso,
respeitados os prazos e requisitos estabelecidos em lei para a in-
vestidura em cargo público. 9.5 O candidato deverá ter disponi-
bilidade para trabalhar em turnos diferenciados, sendo exigida do
candidato, no ato da posse, declaração de que está ciente da jornada
de trabalho em turnos que poderão ser diferenciados. 10. DA LO-
TAÇÃO DO CANDIDATO APROVADO 10.1 A lotação do can-
didato aprovado será na Universidade Federal de Alfenas (UNIFAL-
MG), conforme consta do quadro de distribuição de vagas, item 1,
deste Edital, de acordo com a necessidade e conveniência da Ad-
ministração. 11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS 11.1 A
aprovação no concurso assegurará apenas a expectativa de direito à
nomeação, ficando a concretização desse ato condicionada à obser-
vância das disposições legais, orçamentárias e financeiras pertinentes,
bem como à rigorosa ordem de classificação, ao prazo de validade do
concurso e à apresentação da documentação exigida em lei. 11.2 O
prazo de validade do concurso será de 01 (um) ano, contado a partir
da data da publicação da homologação no Diário Oficial da União,
prorrogável por igual período, a critério da Instituição. 11.3 O período
de inscrição poderá ser reaberto, caso não haja candidatos para con-
correr ou candidatos em número insuficiente para ocupar as vagas, ou
ainda, quando não houver candidato aprovado no final do certame,
não havendo limitação quanto ao número de vezes de reabertura. No
caso de reabertura, o novo período de inscrição será divulgado no
endereço eletrônico http://www.unifal-mg.edu.br/progepe/concursotae.
11.4 Os candidatos aprovados se comprometem a comunicar, sempre
que necessário e por escrito, à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da
UNIFAL-MG, qualquer alteração de endereço e se responsabilizam
por prejuízos decorrentes de sua não atualização. 11.5 Os candidatos
aprovados deverão, sempre que solicitados pela Administração, aten-
der a outros campi, in loco, independentemente do local de sua
lotação. 11.6 No interesse da Administração, o(s) candidato(s) clas-
sificado(s) poderá(ão) ser aproveitado(s) pela UNIFAL-MG para os
demais campi. 11.7 Todo comunicado e/ou norma complementar pu-
blicados no endereço eletrônico http://www.unifal-mg.edu.br/proge-
pe/concursotae compõem este edital, cabendo ao candidato o acom-
panhamento das publicações no endereço indicado. 11.8 Este Edital,
na íntegra, encontra-se à disposição dos interessados no endereço
eletrônico http://www.unifal-mg.edu.br/progepe/concursotae. 11.9
Aplica-se a todos os horários citados neste Edital, em seus anexos e
comunicados no endereço eletrônico http://www.unifal-mg.edu.br/pro-
gepe/concursotae o horário oficial de Brasília/DF. 11.10 Os casos
omissos serão resolvidos pelo Reitor.

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA
Reitor

Prorrogar o período de inscrição das Áreas de Conhecimento
constantes do Anexo I do Edital 01/2017, publicado no DOU de
13/09/2017, Seção 3, págs. 57 a 62.

ANEXO I
ONDE SE LÊ:
INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA
Área de Conhecimento: Métodos Estatísticos
(...)
Período de inscrição: 15/09/2017 a 30/10/2017
LEIA-SE:
INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA
Área de Conhecimento: Métodos Estatísticos
(...)
Período de inscrição: 15/09/2017 a 14/11/2017

Em, 20 de outubro de 2017.
JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 98/2017 UASG 150247

Processo: 23066051956201767 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREÇOS 98/2017 - para eventual aquisição de MA-
TERIAIS ESPECIAIS, VISANDO ATENDER AS CIRURGIAS
CARDIO VASCULARES DO HOSPITAL ANA NERY, UNIDADE
DE SAÚDE INTEGRANTE DO COMPLEXO HOSPITALAR E DE
SAÚDE / UFBA. Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo
divergência entre a descrição do produto constante no código SIASG
(CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a des-
crição deste último, a fim de tornar mais ágil a fase de habilitação.
Total de Itens Licitados: 00035. Edital: 24/10/2017 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 15h30. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, Paf
Iv, Prédio do Ihac, 1 Andar Ondina - SALVADOR - BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150247-05-98-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 24/10/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/11/2017 às
10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

FLAVIA PINTO DA SILVA
Núcleo de Licitação

(SIDEC - 23/10/2017) 150247-15303-2017NE800073

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo nº 23066.048259/17-29. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado IGO AMAURÍ DOS SANTOS LUZ. Objeto: ministrar
aulas no Departamento de Ciência da Computação do Instituto de
Matemática. Início: 02/10/2017, não ultrapassando vinte quatro me-
ses. Retribuição mensal: importância equivalente a remuneração de
Professor Auxiliar com Mestrado, nível I, em regime de 40 horas
semanais de trabalho, nos termos da Lei 8.745/93. Signatários: LO-
RENE LOUISE SILVA PINTO e IGO AMAURÍ DOS SANTOS
LUZ.
Processo nº 23066.051630/17-30. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado DAVID VELANES DE ARAÚJO. Objeto: ministrar aulas
na Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas. Início: 05/10/2017,
não ultrapassando vinte quatro meses. Retribuição mensal: impor-
tância equivalente a remuneração de Professor Auxiliar, nível I, em
regime de 40 horas semanais de trabalho, nos termos da Lei 8.745/93.
Signatários: LORENE LOUISE SILVA PINTO e DAVID VELANES
DE ARAÚJO.
Processo nº 23066.051987/17-18. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado NEILA PRISCILA DOS SANTOS COSTA. Objeto: mi-
nistrar aulas no Departamento de Letras Vernáculas do Instituto de
Letras. Início: 06/10/2017, não ultrapassando vinte quatro meses.
Retribuição mensal: importância equivalente a remuneração de Pro-
fessor Auxiliar, nível I, em regime de 20 horas semanais de trabalho,
nos termos da Lei 8.745/93. Signatários: LORENE LOUISE SILVA
PINTO e NEILA PRISCILA DOS SANTOS COSTA.
Processo nº 23066.050932/17-91. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado MARTA OLIVEIRA BEZERRA. Objeto: ministrar aulas
na Escola de Dança. Início: 06/10/2017, não ultrapassando vinte qua-
tro meses. Retribuição mensal: importância equivalente a remune-
ração de Professor Auxiliar, nível I, em regime de 40 horas semanais
de trabalho, nos termos da Lei 8.745/93. Signatários: LORENE
LOUISE SILVA PINTO e MARTA OLIVEIRA BEZERRA.
Processo nº 23066.051386/17-13. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado GABRIELA OLIVEIRA MOTA DA SILVA. Objeto: mi-
nistrar aulas no Departamento de Ciência da Computação do Instituto
de Matemática. Início: 06/10/2017, não ultrapassando vinte quatro
meses. Retribuição mensal: importância equivalente a remuneração de
Professor Auxiliar com Mestrado, nível I, em regime de 20 horas
semanais de trabalho, nos termos da Lei 8.745/93. Signatários: LO-
RENE LOUISE SILVA PINTO e GABRIELA OLIVEIRA MOTA
DA SILVA.

Processo nº 23066.050272/17-48 Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado VIVIANE COSTA JUNQUEIRA ROCHA. Objeto: mi-
nistrar aulas no Departamento de Fonoaudiologia do Instituto de
Ciências da Saúde. Início: 02/10/2017, não ultrapassando vinte quatro
meses. Retribuição mensal: importância equivalente a remuneração de
Professor Auxiliar com Doutorado, nível I, em regime de 40 horas
semanais de trabalho, nos termos da Lei 8.745/93. Signatários: LO-
RENE LOUISE SILVA PINTO e VIVIANE COSTA JUNQUEIRA
ROCHA.
Processo nº 23066.049749/17-42. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado RAQUEL NALHEIROS TEIXEIRA MOREIRA DA
PAZ. Objeto: ministrar aulas no Instituto de Psicologia. Início:
02/10/2017, não ultrapassando vinte quatro meses. Retribuição men-
sal: importância equivalente a remuneração de Professor Auxiliar,
nível I, em regime de 40 horas semanais de trabalho, nos termos da
Lei 8.745/93. Signatários: LORENE LOUISE SILVA PINTO e RA-
QUEL NALHEIROS TEIXEIRA MOREIRA DA PAZ.
Processo nº 23066.046631/17-62. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado TATIANA SILVA RIBEIRO. Objeto: ministrar aulas no
Departamento de Oceanografia do Instituto de Geociências. Início:
02/10/2017, não ultrapassando vinte quatro meses. Retribuição men-
sal: importância equivalente a remuneração de Professor Auxiliar,
nível I, em regime de 40 horas semanais de trabalho, nos termos da
Lei 8.745/93. Signatários: LORENE LOUISE SILVA PINTO e TA-
TIANA SILVA RIBEIRO.
Processo nº 23066.050403/17-97. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado MARCELO DOS SANTOS SILVA. Objeto: ministrar au-
las no Instituto de Biologia. Início: 02/10/2017, não ultrapassando
vinte quatro meses. Retribuição mensal: importância equivalente a
remuneração de Professor Auxiliar com Mestrado, nível I, em regime
de 20 horas semanais de trabalho, nos termos da Lei 8.745/93. Sig-
natários: LORENE LOUISE SILVA PINTO e MARCELO DOS
SANTOS SILVA.
Processo nº 23066.052004/17-61. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado TILSON NUNES MOTA. Objeto: ministrar aulas na Es-
cola de Enfermagem. Início: 05/10/2017, não ultrapassando vinte
quatro meses. Retribuição mensal: importância equivalente a remu-
neração de Professor Auxiliar com Mestrado, nível I, em regime de
20 horas semanais de trabalho, nos termos da Lei 8.745/93. Sig-
natários: LORENE LOUISE SILVA PINTO e TILSON NUNES MO-
TA .
Processo nº 23066.052421/14-11. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado JOYCE SOUZA LOPES. Objeto: ministrar aulas no Ins-
tituto de Psicologia. Início: 09/10/2017, não ultrapassando vinte qua-
tro meses. Retribuição mensal: importância equivalente a remune-
ração de Professor Auxiliar, nível I, em regime de 40 horas semanais
de trabalho, nos termos da Lei 8.745/93. Signatários: LORENE
LOUISE SILVA PINTO e JOYCE SOUZA LOPES.
Processo nº 23066.050409/17-64. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado LUAN CAVALCANTE DATTOLI. Objeto: ministrar au-
las no Departamento de Geologia do Instituto de Geociências. Início:
10/10/2017, não ultrapassando vinte quatro meses. Retribuição men-
sal: importância equivalente a remuneração de Professor Auxiliar,
nível I, em regime de 40 horas semanais de trabalho, nos termos da
Lei 8.745/93. Signatários: LORENE LOUISE SILVA PINTO e
LUAN CAVALCANTE DATTOLI.
Processo nº 23066.051733/17-08. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado TAMARA LUZ MIRANDA. Objeto: ministrar aulas no
Departamento de Direito Público da Faculdade de Direito. Início:
05/10/2017, não ultrapassando vinte quatro meses. Retribuição men-
sal: importância equivalente a remuneração de Professor Auxiliar com
Mestrado, nível I, em regime de 20 horas semanais de trabalho, nos
termos da Lei 8.745/93. Signatários: LORENE LOUISE SILVA PIN-
TO e TAMARA LUZ MIRANDA.
Processo nº 23066.052439/17-13. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado LOUISE OLIVEIRA RAMOS MACHADO. Objeto: mi-
nistrar aulas no Instituto de Psicologia. Início: 04/10/2017, não ul-
trapassando vinte quatro meses. Retribuição mensal: importância
equivalente a remuneração de Professor Auxiliar, nível I, em regime
de 40 horas semanais de trabalho, nos termos da Lei 8.745/93. Sig-
natários: LORENE LOUISE SILVA PINTO e LOUISE OLIVEIRA
RAMOS MACHADO.
Processo nº 23066.051539/17-14. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado RENATO SANTOS DE ALMEIDA. Objeto: ministrar
aulas no Departamento de Fisioterapia do Instituto de Ciências da
Saúde. Início: 09/10/2017, não ultrapassando vinte quatro meses. Re-
tribuição mensal: importância equivalente a remuneração de Professor
Auxiliar com Mestrado, nível I, em regime de 20 horas semanais de
trabalho, nos termos da Lei 8.745/93. Signatários: LORENE LOUISE
SILVA PINTO e RENATO SANTOS DE ALMEIDA.
Processo nº 23066.052286/17-04. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado WELLINGTON LUIS REIS. Objeto: ministrar aulas no
Departamento de Análises Bromatológicas da Faculdade de Farmácia.
Início: 09/10/2017, não ultrapassando vinte quatro meses. Retribuição
mensal: importância equivalente a remuneração de Professor Auxiliar
com Mestrado, nível I, em regime de 20 horas semanais de trabalho,
nos termos da Lei 8.745/93. Signatários: LORENE LOUISE SILVA
PINTO e WELLINGTON LUIS REIS.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EDITAL No- 11, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017
REABERTURA DE INSCRIÇÕES DO EDITAL No- 8/2017

O Reitor da Universidade Federal da Bahia (UFBA), no uso
de suas atribuições, torna público nos termos da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, da Portaria Mi-
nisterial nº 243, de 03/03/2011, do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, da Lei nº 12.863, de 24/09/2013, do
Decreto nº 8.259, de 29/05/2014, da Resolução nº 05, de 27/11/2015
do Conselho Universitário da UFBA e da Portaria Interministerial nº
399, de 13/12/2016, a reabertura das inscrições para o processo se-
letivo referente ao Edital nº 08/2017 - Convocação para Contratação
de Docente por Tempo Determinado, publicado no Diário Oficial da
União nº 191, de 04/10/2017, Seção 3, pág. 66, no período de 24 a
26/10/2017. Ficam mantidas todas as demais condições do Edital nº
08/2017.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

AVISO DE RETIFICAÇÃO No- 8

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
(UFBA), no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o
disposto no Decreto nº 6.944/2009, DOU de 24/08/2009, no Decreto
nº 7.485/11, DOU de 19/05/2011, na Portaria Interministerial do MP
nº 399, DOU de 14/12/2016, resolve:

SAA_920227
Rectangle



Nº 191, quarta-feira, 4 de outubro de 201766 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017100400066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RESERVA PARA PRETOS OU PARDOS
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva

NÃO HOUVE INSCRITO

XI.LOTAÇÃO: INSTITUTO DE QUÍMICA E BIOTECNOLOGIA - IQB
ÁREA DE ESTUDO: 29 - QUÍMICA INORGÂNICA - ADJUNTO A - 40H DE
AMPLA CONCORRÊNCIA
N° de vagas: 01

Nome Pontos Clas.
CINTYA D ANGELES DO ESPIRITO SANTO BARBOSA 7,278 1º

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva

NÃO HOUVE INSCRITO

RESERVA PARA PRETOS OU PARDOS
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva

NENHUM CANDIDATO COMPARECEU

XII. LOTAÇÃO: INSTITUTO DE PSICOLOGIA - IP
ÁREA DE ESTUDO: 31 - PROCESSOS DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA - ADJUNTO A - 40H
DE
AMPLA CONCORRÊNCIA
N° de vagas: 01

Nome Pontos Clas.
LEOGILDO ALVES FREIRES 9,579 1º
ANDRESSA PEREIRA LOPES 7,374 2º

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva

NÃO HOUVE INSCRITO

RESERVA PARA PRETOS OU PARDOS
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva

NÃO HOUVE INSCRITO

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EDITAL Nº 8, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR

TEMPO DETERMINADO

O Reitor da Universidade Federal da Bahia (UFBA), no uso
de suas atribuições, torna público nos termos da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, da Portaria Mi-
nisterial nº 243, de 03/03/2011, do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, da Lei nº 12.863, de 24/09/2013, do
Decreto nº 8.259, de 29/05/2014, da Resolução nº 05, de 27/11/2015
do Conselho Universitário da UFBA e da Portaria Interministerial nº
399, de 13/12/2016, que estarão abertas as inscrições para processo
seletivo de contratação de docente por tempo determinado no período
de 09 a 20/10/2017 e processo seletivo simplificado no período de 06
a 10/11/2017, para atuar na Creche da UFBA - 01 (uma) vaga, no
Campus Salvador/BA. As informações serão prestadas pela Secretaria
da Creche, assim como as inscrições que serão presenciais, ou por
outros meios, definidos no Edital Interno de abertura do processo
seletivo simplificado. A taxa relativa à inscrição é de R$ 20,00 (vinte
reais). Até 17/11/2017, através de divulgação interna no âmbito da
Creche, será tornado público o resultado do certame com posterior
publicação no Diário Oficial da União - DOU. O prazo de validade
do processo seletivo será de 1 (um) ano contado a partir da data da
publicação do resultado no DOU, podendo ser prorrogado por igual
período. A indicação de docentes para contratação temporária deverá
observar as limitações previstas pela legislação em vigência, recaindo
sobre o órgão indicador, a qualquer tempo, o ônus de ressarcimentos
decorrentes de prestação de serviços indevida. Os processos instruí-
dos deverão ser protocolados na Creche e serão encaminhados à
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

AVISO DE RETIFICAÇÃO Nº 2/2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
(UFBA), no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o
disposto no Decreto nº 6.944/2009, DOU de 24/08/2009, no Decreto
nº 7.485/11, DOU de 19/05/2011, na Portaria Interministerial do MP
nº 399, DOU de 14/12/2016, resolve:

Retificar os itens 4.3; a letra "c" do item 4.3; 4.4 e 7.5.10 do
Edital 01/2017, publicado no DOU de 13/09/2017, Seção 3, págs. 57
a 62.

onde se lê:
4.3. O candidato deve requerer sua inscrição no período que

consta do item 4.1. O pedido de inscrição será feito pela Internet,
devendo o interessado:

(...)
c) enviar eletronicamente, através do endereço eletrônico da

UFBA, o documento indicado no item 4.4.
(...)
4.4. O Requerimento de Inscrição, de que trata o item 4.3,

deverá estar acompanhado de:
(...)
leia-se:
4.3. O candidato deve requerer sua inscrição no período que

consta no Anexo I. O pedido de inscrição será feito pela Internet,
devendo o interessado:

(...)
c) Anexar no Requerimento de Inscrição, o documento in-

dicado no item 4.4.
(...)
4.4. O Requerimento de Inscrição deverá estar acompanhado

de:
(...)
onde se lê:
7.5.10 A regulamentação e os critérios de avaliação da prova

téorico-prática serão definidos em Normas Complementares aprova-
das pela Congregação da respectiva Unidade Universitária, e pu-
blicadas no endereço eletrônico da UFBA.

leia-se:
7.5.10 A regulamentação e os critérios de avaliação da prova

téorico-prática serão definidos em Normas Complementares aprova-
das pela Congregação da respectiva Unidade Universitária, e pu-
blicadas no endereço eletrônico da UFBA, quando da publicação do
Edital.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 70/2017 - UASG 150247

Nº Processo: 23066038928201754 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREÇOS 70/2017 - para eventual aquisição de IN-
SUMOS PARA MICROBIOLOGIA COM COMODATO DE EQUI-
PAMENTO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL
ANA NERY, unidade de Saúde integrante do Complexo Hospitalar e
de Saúde/UFBA. Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo
divergência entre a descrição do produto constante no código SIASG
(CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a des-
crição deste último, a fim de tornar mais ágil a fase de habilitação.
Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 04/10/2017 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 15h30. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, Paf
Iv, Prédio do Ihac, 1 Andar Ondina - SALVADOR - BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150247-05-70-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 04/10/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/10/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 03/10/2017) 150247-15303-2017NE800073

PREGÃO Nº 80/2017 UASG 150247

Nº Processo: 23066045989201778 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREÇOS 80/2017 - para eventual aquisição de IN-
SUMOS LABORATORIAIS PARA ANALISES COAGULOMÉTRI-
COS COM COMODATO DE EQUIPAMENTOS, para atender as
necessidades do Hospital Ana Nery, unidade de Saúde integrante do
Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações gerais: Senho-
res licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto
constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência
(Anexo I), prevalecerá a descrição deste último. Total de Itens Li-
citados: 00003. Edital: 04/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às
15h30. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, Paf Iv, Prédio do Ihac, 1
Andar Ondina - SALVADOR - BA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/150247-05-80-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 04/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18/10/2017 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

FLAVIA PINTO DA SILVA
Núcleo de Licitação

(SIDEC - 03/10/2017) 150247-15303-2017NE800073

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR
EDGARD SANTOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2017

Empresas Vencedoras: CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITA-
LAR LTDA- CNPJ: 07.847.837/0001-10 - Item: 2 (R$ 7,43), Valor
Total: R$ 26.748,00; DROGAFONTE LTDA - CNPJ:
08.778.201/0001-26 - Item: 1 (R$ 1,30), Valor Total: R$ 4.680,00;
PRESTOMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA A SAÚ-
DE LTDA - CNPJ: 10.749.915/0001-58 - Item: 9 (R$ 28,60), Valor
Total: R$ 120.120,00; EXCLUSIVA DISTRIBUIDORA DE MEDI-
CAMENTOS LTDA - EPP - CNPJ: 14.905.502/0001-76 - Item: 7

(R$ 31,40), Valor Total: R$ 94.200,00; BH FARMA COMÉRCIO
LTDA - CNPJ: 42.799.163/0001-26 - Item: 4 (R$ 22,79), Valor Total:
R$ 54.696,00; NOVARTIS BIOCIÊNCIAS SA - CNPJ:
56.994.502/0015-35 - Itens: 3 (R$ 26,46), 5 (R$ 11,50) e 8 (R$
26,00), Valor Total: R$ 257.580,00. Itens Cancelados: 6 e 10.

ANTÔNIO CARLOS MOREIRA LEMOS
Superintendente do HUPES - Filial da EBSERH

(SIDEC - 03/10/2017) 153040-15223-2017NE800088

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE COMODATO

Pregão nº 66/2017 UASG 150247
Nº do Processo: 23066.037424/2017-17; Espécie: Contrato de Co-
modato n. 17/2017, que entre si celebram o Complexo Hospitalar e de
Saúde/UFBA e a empresa ROBERTO BEZERRA DE MELO - CNPJ
nº 03.047.139/0001-89. Objeto: recebimento e internalização de equi-
pamento impressora DRY, compatível com os insumos ofertados no
pregão eletrônico n° 66/2017 CHS/UFBA, a ser instalada no Hospital
Ana Nery, unidade de saúde integrante do Complexo Hospitalar e de
Saúde da UFBA, durante a vigência da Ata de Registro de Preços nº
82.2017, com especificações técnicas descritas na cláusula segunda
do referido Contrato e vigência de doze meses a partir da data de
assinatura do contrato em 13.09.2017.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 48/2017 - UASG 153038

Nº Processo: 23066043854/17-78 . Objeto: Apoio da FAPEX a exe-
cução do projeto Oferta de Cursos de Graduação e Especialização no
Sistema UAB 2017. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Dispensa de Licitação Declaração de Dispensa em
02/10/2017. MARCIA TEREZA REBOUCAS RANGEL. Coorde-
nadora. Ratificação em 03/10/2017. JOAO CARLOS SALLES PIRES
DA SILVA. Reitor. Valor Global: R$ 8.079.405,60. CNPJ CONTRA-
TADA : 14.645.162/0001-91 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA
E A EXTENSAO.

(SIDEC - 03/10/2017) 153038-15223-2017NE800073

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
PROFESSOR EDGARD SANTOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº. 12/2017 (SRP); Órgão Gerenciador: Complexo
Hospitalar Universitário Prof. Edgard Santos; Objeto: Registro de
preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aquisição de
MEDICAMENTOS OFTALMOLÓGICOS PARA TRATAMENTO
DO GLAUCOMA, de forma parcelada, para atender às necessidades
do Complexo Hospitalar Universitário Prof. Edgard Santos (Com-
plexo HUPES). Empresas Vencedoras: CIENTÍFICA MÉDICA HOS-
PITALAR LTDA- CNPJ: 07.847.837/0001-10 - Item: 2 (R$ 7,43),
Valor Total: R$ 26.748,00; DROGAFONTE LTDA - CNPJ:
08.778.201/0001-26 - Item: 1 (R$ 1,30), Valor Total: R$ 4.680,00;
PRESTOMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA A SAÚ-
DE LTDA - CNPJ: 10.749.915/0001-58 - Item: 9 (R$ 28,60), Valor
Total: R$ 120.120,00; EXCLUSIVA DISTRIBUIDORA DE MEDI-
CAMENTOS LTDA - EPP - CNPJ: 14.905.502/0001-76 - Item: 7
(R$ 31,40), Valor Total: R$ 94.200,00; BH FARMA COMÉRCIO
LTDA - CNPJ: 42.799.163/0001-26 - Item: 4 (R$ 22,79), Valor Total:
R$ 54.696,00; NOVARTIS BIOCIÊNCIAS SA - CNPJ:
56.994.502/0015-35 - Itens: 3 (R$ 26,46), 5 (R$ 11,50) e 8 (R$
26,00), Valor Total: R$ 257.580,00. Valor Global da Ata: R$ R$
558.024,00. Fundamento legal: Decreto nº. 7.892, de 23 de janeiro de
2013. Vigência da Ata de Registro de Preços: 29/09/2017 a
28/09/2018.

SAA_920227
Rectangle


	Edital 8.2017 DOU de 03.10.2017 - Convocacao para contratacao de substitutos.pdf (p.1)
	Edital 11.2017 DOU de 24.10.2017 - Convocacao para contratacao de substitutos.pdf (p.2-3)
	Edital 11.2017 DOU de 24.10.2017 - Convocacao para contratacao de substitutos.pdf (p.1)
	Edital 8.2017 DOU de 03.10.2017 - Convocacao para contratacao de substitutos.pdf (p.2)




